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福岡県経営者協会

　  　　　＝＝＝＝地場企業の　２００７年度・新規学卒者初任給　＝＝＝＝ 会長　明石 博義

今年の初任給調査結果のポイント

　（１）全学歴単純平均の伸び率は、昨年の0.714%から0.152ポイント上昇して0．866％となり、過去１０年では平成１０年度

　　　　に並び最も高い水準となった。

　（２）初任給凍結（据え置き）企業割合は、58．76％で前年度調査の66．85％より減少した。（前年比△8．09ポイント）

　　　　最近10年間でみると、増加傾向にあった据え置き率が昨年を機として減少傾向となった。

　（３）学歴別（職種別）にみると、大学院卒（博士・修士）・高専卒（総合）等においては、昨年よりも引き上げる企業割合が

　　　　５割近くに増加した。

　　※　上記（1）（2）の過去10年間の推移につき、別紙ご参照ください

１．調査概要

　　　①調査時期　　：　平成１９年６月１１日～７月１８日

　　　②調査対象　　：　会員企業　４５３社

　　　③回答状況　　：　回収　計９８社　、うち有効回答のあった９７社について集計

　　　④対前年比較 ： 本年回答のあった同一企業について比較

２．調査結果概要

　　　（１）初任給水準と伸び率

全ての学歴で、伸び率がプラスに転じた。

2006年

平均額（円） 伸び率(%) 伸び率(%)

大学院卒（博士） 211,064 1.437 1.522

大学院卒（修士） 207,076 1.544 -0.300

大卒総合 189,943 0.521 0.312

大卒一般 179,648 0.573 0.093

短大総合 167,470 0.920 1.174

短大一般 161,092 1.060 0.877

高専総合 170,669 0.871 0.628

高専一般 160,904 0.722 1.271

専修総合 165,576 0.906 1.862

専修一般 161,357 0.812 1.317

高卒事務 153,335 0.569 0.815

高卒技術 153,538 0.842 -0.076

高卒現業 154,720 0.484 -0.217

単純平均 - 0.866 0.714

　　　（２）初任給の据え置き・引上げ・引下げ状況 　

　　　　　①据え置き状況 ②引き上げ・引き下げた企業の割合

　　　　　　「前年の初任給のまま据え置いた」と回答した企業が 本年は、引き上げが実施された企業の割合が昨年の３割から

　　　　　　58.76%(前年度64.97%)。　前年比で6.21ポイント減少となった。 ４割を超えて増加した。

 2006年

据置率(%) 対前年差(%) 据置率(%) 2007年 2006年 2007年 2006年

大学院卒（博士） 52.94 -15.81 68.75 47.06 31.25 0.00 0.00

大学院卒（修士） 53.13 -8.16 61.29 46.88 38.71 0.00 0.00

大卒総合 60.98 -4.40 65.38 39.02 33.33 0.00 1.28

大卒一般 56.41 -10.26 66.67 43.59 30.77 0.00 2.56

短大総合 55.56 -9.75 65.31 44.44 32.65 0.00 2.04

短大一般 59.46 1.13 58.33 40.54 38.89 0.00 2.78

高専総合 50.00 -16.67 66.67 50.00 28.57 0.00 4.76

高専一般 59.26 -12.74 72.00 40.74 24.00 0.00 4.00

専修総合 64.52 -4.45 68.97 35.48 27.59 0.00 3.45

専修一般 65.00 0.29 64.71 35.00 29.41 0.00 5.88

高卒事務 62.71 -1.58 64.29 37.29 33.93 0.00 1.79

高卒技術 59.18 -3.86 63.04 40.82 34.78 0.00 2.17

高卒現業 64.71 5.53 59.18 35.29 36.73 0.00 4.08

単純平均 58.76 -6.21 64.97 41.24 32.35 0.00 2.68

2007年
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（３）初任給の最大額・最小額の平均額からの乖離幅

初任給の平均額からの乖離幅は、最大・最小とも昨年と同傾向であった。

①最大額（全学歴単純平均）・・・・・・平均値の1.261倍　　（同一企業の昨年実績　1.272倍）

②最小額（全学歴単純平均）・・・・・・平均値の0.848倍　　（同一企業の昨年実績　0.846倍）

最大額の乖離幅 最小額の乖離幅

2006年 2007年 2006年 2007年

a/c b/ｅ g/c h/e

倍 倍 倍 倍

大学院卒（博士） 1.370 1.350 0.776 0.810

大学院卒（修士） 1.177 1.159 0.791 0.825

大卒総合 1.196 1.190 0.814 0.810

大卒一般 1.263 1.256 0.838 0.833

短大総合 1.274 1.262 0.853 0.846

短大一般 1.326 1.312 0.866 0.875

高専総合 1.249 1.238 0.845 0.841

高専一般 1.323 1.313 0.864 0.867

専修総合 1.288 1.276 0.863 0.855

専修一般 1.320 1.310 0.883 0.876

高卒事務 1.254 1.247 0.853 0.848

高卒技術 1.256 1.245 0.879 0.872

高卒現業 1.242 1.236 0.870 0.865

単純平均 1.272 1.261 0.846 0.848

    最  大　額

2006年 2007年 件数 2006年 対前年（03） 件数 2007年 対前年（04） 2006年 2007年

平均初任給額 平均アップ額 平均初任給額 平均アップ額

ａ ｂ ｃ ｄ ｅ ｆ ｇ ｈ

円 円 件 円 円 件 円 円 円

大学院卒（博士） 285,000 285,000 18 208,075 3,207 17 211,064 2,989 161,400 170,900

大学院卒（修士） 240,000 240,000 33 203,927 -613 32 207,076 3,149 161,400 170,900

大卒総合 226,000 226,000 82 188,959 591 83 189,943 984 153,900 153,900

大卒一般 225,630 225,630 40 178,625 170 39 179,648 1,024 149,600 149,600

短大総合 211,330 211,330 52 165,944 1,934 54 167,470 1,527 141,600 141,600

短大一般 211,330 211,330 38 159,402 1,407 38 161,092 1,690 138,000 141,000

高専総合 211,330 211,330 46 169,195 1,075 46 170,669 1,473 142,900 143,600

高専一般 211,330 211,330 27 159,750 2,133 27 160,904 1,154 138,000 139,500

専修総合 211,330 211,330 30 164,090 3,089 31 165,576 1,486 141,600 141,600

専修一般 211,330 211,330 19 160,057 2,197 20 161,357 1,300 141,300 141,300

高卒事務 191,230 191,230 60 152,468 1,233 59 153,335 867 130,000 130,000

高卒技術 191,230 191,230 50 152,256 -117 49 153,538 1,282 133,900 133,900

高卒現業 191,230 191,230 52 153,974 -339 51 154,720 746 133,900 133,900

　◎お問い合わせ先：福岡県経営者協会・事務局（092－715－0562）
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